ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO
GABINETE DA DEPUTADA ESTADUAL VANDA MONTEIRO

Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins

Gabinete da Deputada Vanda Monteiro
Palácio Deputado João D’Abreu – Praça dos Girassóis – 2º piso – Palmas – Tocantins

CEP 77.003-905 – Telefone: (63) 3212 –5075-e-mail: gabinetevandamonteiro@gmail.com
www.al.to.gov.br

REQUERIMENTO Nº ____, de 28 de junho de 2022.

Requer à Secretaria Estadual da
Educação, a implantação da
metodologia e didática educacional
militar na Escola Estadual Maria dos
Reis Alves Barros, localizada no
bairro Jardim Taquari, região Sul em
Palmas/TO.

A Deputada que o presente subscreve, no uso de suas atribuições
legais, após a anuência desta Casa de Leis, requer à Secretaria Estadual da
Educação, a implantação da metodologia e didática educacional militar na
Escola Estadual Maria dos Reis Alves Barros, localizado no bairro Jardim
Taquari, região Sul em Palmas/TO.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento objetiva atender aos anseios da
população do Jardim Aureny I, onde está localizada a escola, e bairros
circunvizinhos, uma vez que a metodologia militar, apresenta índices positivos
em avaliações de aprendizagem, em diferentes níveis, além de fortalecer
comportamentos disciplinares e reforçar princípios éticos e de cidadania, além
disso, visara ensinar os alunos prevenção de acidentes e Primeiros Socorros

Ressaltamos que a entrega de unidades habitacionais na região sul
de Palmas, reforça a necessidade de oportunizar aos moradores o acesso a uma
educação de qualidade, como a ofertada pelos Colégios Militares, atendendo
assim, aos anseios das comunidades de forma igualitária.

Entendendo ser este um desejo da população da região sul de
Palmas, solicitamos aos nobres pares a aprovação deste requerido.

Vanda Monteiro
Deputada Estadual

http://www.al.to.gov.br/